
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 3782/2014 Página 1 

 

DECRETO Nº 3782 DE 23 DE JULHO DE 2014 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 614, de 17 de dezembro de 2013, e 

conforme processo administrativo nº  00478/2013, 11749/2013, 04636/2014, 08244/2014, 10686/2014, 

12258/2014, 12438/2014 e 13069/2014, 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 492.268,54 (quatrocentos e noventa e dois mil duzentos 

e sessenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), para atender as despesas com as seguintes 

dotações orçamentárias: 
Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

12 20.01.04.122.0021.2.002 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção 

Administrativa 

do Gabinete do 

Prefeito 

Gabinete do 

Prefeito 
80.321,27 

65 20.02.04.122.0021.2.006 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

67.576,79 

144 20.06.04.121.0040.2.015 100-RP 4.4.90.52.99 

Outros 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

20.000,00 

153 20.07.20.122.0021.2.013 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

3.420,00 

308 20.14.15.451.0021.2.058 100-RP 3.3.90.30.99 

Outros 

Materiais de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

69.701,10 

312 20.14.15.451.0021.2.058 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

5.684,64 

335 20.14.15.452.0166.2.060 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Serviço de 

Utilidade 

Pública 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

53.322,07 

369 20.16.18.541.0021.2.065 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Meio Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Meio Ambiente 

3.420,00 

430 20.17.26.782.0021.2.200 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

3.420,00 

461 20.28.04.131.0021.2.019 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

56.209,27 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 3782/2014 Página 2 

 

922 20.29.27.811.0021.2.041 100-RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura, Esporte 

e Lazer 

114.193,40 

923 20.09.12.365.0031.2.281 100-RP 3.3.50.43.00 
Subvenções 

Sociais 

Convênios com 

Entidades, Inst. 

Com. Confes. 

Ou Filant. Para 

atendimento a 

Ed.Infantil 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

15.000,00 

      TOTAL 492.268,54 

 
Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de              

R$ 492.268,54 (quatrocentos e noventa e dois mil duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e 
quatro centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo 

com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

 
Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

50 20.01.26.453.0573.2.070 100-RP 3.3.90.30.99 

Outros 

Materiais de 

Consumo 

Manutenção da 

Operacionaliza-

ção do Trânsito 

Gabinete do 

Prefeito 
30.000,00 

63 20.02.04.122.0021.2.006 100-RP 3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

8.000,00 

79 20.02.24.722.0137.2.007 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

torre de TV 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

5.000,00 

80 20.02.24.722.0137.2.007 100-RP 4.4.90.52.99 

Outros 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

torre de TV 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

5.000,00 

86 20.03.04.129.0030.2.008 100-RP 3.3.90.36.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

4.100,00 

133 20.05.04.124.0032.2.012 100-RP 3.3.90.30.99 

Outros 

Materiais de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle  

Geral 

15.000,00 

138 20.05.04.124.0609.2.225 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção de 

Auditorias 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Controle  

Geral 

20.000,00 

351 20.15.17.122.0021.2.064 100-RP 3.3.90.30.99 

Outros 

Materiais de 

Consumo 

Manutenção do 

Serviço Público 

de Saneamento 

Secretaria 

Municipal de 

Obras, Serv. 

Pub. 

Saneamento 

169.064,98 

411 20.17.26.453.0573.3.041 100-RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Obras de 

engenharia de 

tráfego 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

66.103,56 

419 20.17.26.782.0021.2.068 100-RP 3.3.90.30.99 

Outros 

Materiais de 

Consumo 

Manutenção do 

Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

45.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 3782/2014 Página 3 

 

421 20.17.26.782.0021.2.068 100-RP 3.3.90.36.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

10.000,00 

422 20.17.26.782.0021.2.068 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

45.000,00 

424 20.17.26.782.0021.2.068 100-RP 4.4.90.52.99 

Outros 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

10.000,00 

451 20.27.23.695.0021.2.117 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção e 

Desenvolvimen-

to do Turismo 

Sec. Mun. 

Desenv. Indust. 

Com. e Turismo 

10.000,00 

484 20.29.27.811.0021.2.041 100-RP 3.3.90.30.99 

Outros 

Materiais de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secret. Mun. De 

Cultura, Esporte 

e Lazer 

20.000,00 

872 20.14.15.451.0575.2.071 100-RP 3.3.90.39.99 

Outros Serv. 

Terceiro 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção das 

vias urbanas 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

30.000,00 

      TOTAL 492.268,54 

 
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 23 de julho de 2014. 

 

 
ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


